
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea Serviciilor de deservire a tehnicii de calcul pentru anul 2025 
 
1. Denumirea autorităţii contractante: IP Compania “Teleradio-Moldova”. 
2.  IDNO: 1004600050558. 
3. Adresa: str. Miorița 1, mun. Chișinău, MD-2028.  
4. Numărul de telefon/fax: 022406935, 022723352, 062163708. 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: trm@trm.md, www.trm.md.  
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentaţia de atribuire: documentaţia 
de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă 
este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziția implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție Publică. 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziţie 
privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Cod 
CPV 

Denumirea serviciilor Cant. Un. de 
măsură 

Descrierea serviciilor și specificarea tehnică 
Valoarea 

estimativă, 
fără TVA 

98
30

00
00

-6
 

Servicii de deservire a 
tehnicii de calcul  - - Conform Anexei la Anunțul de participare 87 500,00 

    Valoarea estimativă totală,  fără TVA 87 500,00 
9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta: pentru un singur lot. 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate:  
- Ofertantul va furniza către IP Compania „Teleradio – Moldova” servicii de întreținere și reparație a 
echipamentelor de calcul în cazul apariției defecțiunilor.  
 - Costul serviciilor de întreținere va include atât prețul pieselor de schimb, cât și costurile lucrărilor de montaj și 
reparație. 
- Livrarea mărfurilor va fi realizată la solicitarea personalului TRM, pe parcursul anului. Cheltuielile de transport 
pentru livrarea mărfurilor vor fi suportate de către furnizor (prestatorul serviciilor) până la sediul TRM.  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1. 

Oferta, care va include: 
- Specificația tehnică, completată 
în conformitate cu Anexa nr. 22, 
- Specificația de preț completată  
în conformitate cu Anexa nr. 23 

Oferta. Specificații tehnice și preț, confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice de către 
operatorul economic 

Obligatoriu 

2. 

Declarație de eligibilitate (conform Anexei 
nr. 2 la Regulamentul cu privire la achiziţiile 
publice de valoare mica, aprobat prin HG 
nr. 870/2022) 

Declarația de eligibilitate, confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice de către operatorul 
economic 

Obligatoriu 

3. 

Menținerea valabilității ofertei pentru o 
durată de 60 de zile (calculată din 
momentul termenului-limită de depunere 
a ofertelor) 

Declarație privind valabilitatea ofertei completată 
conform Anexei nr. 8  la Documentația standard 
aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 
din 15.09.2021 - semnată electronic de către 
operatorul economic 

Obligatoriu 



4. 

 
 
Numărul de înregistrare 

Numărul de înregistrare din „Lista  producătorilor” 
conform Regulamentului privind deșeurile de 
echipamente electrice și electronice aprobat prin 
H.G. nr. 212 din 07.03.2018 - semnată electronic de 
către operatorul economic 

Obligatoriu 

5. 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii eliberat de Camera 
Înregistrării de Stat/ Lista fondatorilor sau 
Extras din Registrul al persoanelor juridice 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul economic Obligatoriu 

6. Certificat de atribuire a contului bancar Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul economic 

Obligatoriu 

7. Date despre participant 

Cu indicarea adresei (fizice, juridice), date de 
contact (nr. de telefon, adresa e-mail), persoana de 
contact, confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul economic 

Obligatoriu 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația electronică) nu se 
aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu se aplică.  
15. Ofertele se prezintă în: lei MDL. 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut. 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: nu se 

aplică. 
18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP”. 
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de participare vor fi 

depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 
21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA ,,RSAP” . 
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 
23. Alte informații relevante: 

- Operatorii economici participanți la procedura în cauză, se obligă să prezinte informații relevante și acte 
suplimentare la solicitarea autorității contractante în termen de 1 zi, în conformitate cu prevederile legale;  
- Achitarea se va efectua în decursul a 30 de zile calendaristice din momentul acceptării facturii fiscale. 
- Prețul ofertei va cuprinde prețul serviciilor, inclusiv transportul cu mijloacele prestatorului.  
- Costul serviciilor de întreținere va include atât prețul pieselor de schimb, cât și costurile lucrărilor de montaj și 
reparație. 

 
Președintele GLAP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă la Anunțul de participare 
 
CAIET DE SARCINI 

Servicii de deservire a tehnicii de calcul pentru anul 2025 
Ofertantul va oferi IP Compania „Teleradio – Moldova” servicii de deservire în timpul defecțiunilor 

aparatelor. 
Ofertantul va face dovadă că are experiența necesară pentru a desfășura activitățile de deservire a tehnicii 

de calcul. 
Costul serviciilor de întreținere va include atât prețul pieselor de schimb, cât și costurile lucrărilor de montaj 

și reparație. 
Livrarea mărfurilor va fi realizată la solicitarea personalului TRM, pe parcursul întregului an. Cheltuielile de 

transport pentru livrarea mărfurilor vor fi suportate de către furnizor (prestatorul serviciilor) până la sediul TRM.  
Contractul urmează sa fie încheiat pe perioada anului 2025 până la 31 decembrie 2025. 
În continuare „Teleradio – Moldova” solicită achiziția următoarelor bunuri si servicii: 

N. CARACTERISTICI TEHNICE C-TE PREȚ 
        APC SMART UPS 2200VA 

1. Acumulator 12V/ 5Ah 1  
2. Reparație scheme electronice 1  

        APC SMART UPS 3000VA   
1. Acumulator 12V/ 9Ah 1  
2. Reparație scheme electronice 1  

       Notebook ASUS 15.6" X542UR 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație tastatură 1  
3. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
4. Reparația cartela video 1  
5. Reparația monitor 1  
6. SSD 240 GB 1  
7. RAM DDR4 4GB  1  
8. Programare BIOS 1  
9. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  

10. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
11. Reparația sistemului de alimentare 1  
12. Bloc de alimentare 1  
13. Reparație baterie notebook 1  
14. Reparația sistemului de răcire 1  
15. Reparație carcasa notebook 1  
16. Restabilire după acțiunea lichidelor 1  

      Notebook Lenovo V330-15IKB 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație tastatură 1  
3. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
4. Reparația cartela video 1  
5. Reparația monitor 1  
6. SDD 240 GB 1  
7. RAM DDR4 8 GB  1  
8. Programare BIOS 1  
9. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  

10. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
11. Reparația sistemului de alimentare 1  
12. Bloc de alimentare 1  
13. Reparație baterie notebook 1  
14. Reparația sistemului de răcire 1  



15. Reparație carcasa notebook 1  
16. Restabilire după acțiunea lichidelor 1  

      Notebook Dell Inspiron 3593 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație tastatură 1  
3. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
4. Reparația cartela video 1  
5. Reparația monitor 1  
6. SDD 240 GB 1  
7. RAM DDR4 8 GB  1  
8. Programare BIOS 1  
9. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  

10. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
11. Reparația sistemului de alimentare 1  
12. Bloc de alimentare 1  
13. Reparație baterie notebook  1  
14. Reparația sistemului de răcire 1  
15. Reparație carcasa notebook 1  
16. Restabilire după acțiunea lichidelor 1  

      Notebook Lenovo IdeaPad 330-15IGM 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație tastatură 1  
3. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
4. Reparația cartela video 1  
5. Reparația monitor 1  
6. SSD 240 GB 1  
7. RAM DDR4 8 GB  1  
8. Programare BIOS 1  
9. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  

10. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
11. Reparația sistemului de alimentare 1  
12. Bloc de alimentare 1  
13. Reparație baterie notebook  1  
14. Reparația sistemului de răcire 1  
15. Reparație carcasa notebook 1  
16. Restabilire după acțiunea lichidelor 1  

         Notebook ASUS 15.6"EXPERTBOOK B1 (B1500)  
1. Profilaxie 1  
2. Reparație tastatură 1  
3. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
4. Reparația monitor 1  
5. SSD 512 GB 1  
6. RAM DDR4 16 GB  1  
7. Programare BIOS 1  
8. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
9. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  

10. Reparația sistemului de alimentare 1  
11. Bloc de alimentare 1  
12. Reparație baterie notebook  1  
13. Reparația sistemului de răcire 1  
14. Reparație carcasa notebook 1  
15. Restabilire după acțiunea lichidelor 1  

       PC Dell OptiPlex Small Form Factor (7010) 
1. Profilaxie 1  



2. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
3. Reparația cartela video (integrată) 1  
4. Programare BIOS 1  
5. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
6. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
7. Reparația sistemului de alimentare 1  
8. Reparația sistemului de răcire 1  

       PC Dell OptiPlex 5400 All-in-One 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
3. Reparația cartela video (integrată) 1  
4. Programare BIOS 1  
5. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
6. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
7. Reparația sistemului de alimentare 1  
8. Reparația sistemului de răcire 1  

      PC Dell OptiPlex 3080SFF 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
3. Reparația cartela video (integrată) 1  
4. Programare BIOS 1  
5. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
6. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
7. Reparația sistemului de alimentare 1  
8. Reparația sistemului de răcire 1  

      Workstation DELL PRECISION 3650 TOWER 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
3. SSD 240 GB 1  
4. RAM DDR4 16 GB 1  
5. Programare BIOS 1  
6. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
7. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
8. Reparația sistemului de alimentare 1  
9. Bloc de alimentare 1  

10. Reparația sistemului de răcire 1  
     Workstation HP Z2 G9 TOWER 

1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
3. SSD 512 GB 1  
4. RAM DDR5 16 GB 1  
5. Programare BIOS 1  
6. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
7. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
8. Reparația sistemului de alimentare 1  
9. Bloc de alimentare 1  

10. Reparația sistemului de răcire 1  
    Workstation Fujitsu Esprimo P558 

1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
3. Reparația cartela video (integrată) 1  
4. SSD 240 GB 1  
5. RAM DDR4 8 GB 1  
6. Programare BIOS 1  



7. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
8. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
9. Reparația sistemului de alimentare 1  

10. Bloc de alimentare 1  
11. Reparația sistemului de răcire 1  

    Workstation Supermicro SYS-5038A-I 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
3. Reparația cartela video, gravitate medie  1  
4. SSD 240 GB 1  
5. RAM DDR4 8 GB 1  
6. Programare BIOS 1  
7. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
8. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
9. Reparația sistemului de alimentare 1  

10. Bloc de alimentare 1  
11. Reparația sistemului de răcire 1  

     Server SSG-620P-E1CR24H 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/Video/LAN 1  
3. Reparația cartela video (integrată) 1  
4. RAM DDR4 16 GB ECC 1  
5. Programare BIOS 1  
6. Baterie BIOS 1  
7. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
8. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
9. Reparația sistemului de alimentare 1  

10. Bloc de alimentare 1  
11. Reparația sistemului de răcire 1  
12. Recuperare date HDD cu erori (4 TB) 1  

     Server DELL POWEREDGE R710/ R720 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/Audio (jack2,5)/Video/LAN 1  
3. Reparația cartela video (integrată) 1  
4. RAM DDR3 8 GB registered 1  
5. Programare BIOS 1  
6. Baterie BIOS 1  
7. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
8. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
9. Reparația sistemului de alimentare 1  

10. Bloc de alimentare 1  
11. Reparația sistemului de răcire 1  
12. Recuperare date HDD cu erori (2-4 TB) 1  

     Server DELL POWEREDGE R740XD2 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/Video/LAN 1  
3. Reparația cartela video (integrată) 1  
4. RAM DDR4 16 GB ECC 1  
5. Programare BIOS 1  
6. Baterie BIOS 1  
7. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
8. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
9. Reparația sistemului de alimentare 1  

10. Bloc de alimentare 1  



11. Reparația sistemului de răcire 1  
12. Recuperare date HDD cu erori (4 TB) 1  

      Server Supermicro SSG-6029P-E1CR24H 
1. Profilaxie 1  
2. Reparație conector de alimentare/USB/ Video/LAN 1  
3. Reparația cartela video (integrată) 1  
4. RAM DDR4 16 GB ECC 1  
5. Programare BIOS 1  
6. Baterie BIOS 1  
7. Reparație placa de bază, gravitate medie (schimbarea condensatoarelor, s.a) 1  
8. Reparație placa de bază, gravitate complicată (chipset, chip grafic, CPU) 1  
9. Reparația sistemului de alimentare 1  

10. Bloc de alimentare 1  
11. Reparația sistemului de răcire 1  
12. Recuperare date HDD cu erori (4 TB)   

     Monitor HP, seria ZR, 22-24' 
1. Reparație bloc de alimentare 1  
2. Reparația sistemului de iluminarea led 1  
3. Reparația schemei electronice (schimbarea condensatoarelor s.a) 1  
4. Reparație conector /USB/Video (VGA/DVI/ Display Port) 1  
5. Reparația butoanelor de comanda amplasate pe panoul frontal al monitorului 1  

      Monitor IPS 19-21'  
1. Reparație bloc de alimentare 1  
2. Reparația sistemului de iluminarea led 1  
3. Reparația schemei electronice (schimbarea condensatoarelor s.a) 1  
4. Reparație conector Video (VGA/DVI/ Display Port) 1  
5. Reparația butoanelor de comanda amplasate pe panoul frontal al monitorului 1  

     Monitor IPS 22-24' 
1. Reparație bloc de alimentare 1  
2. Reparația sistemului de iluminarea led 1  
3. Reparația schemei electronice (schimbarea condensatoarelor s.a) 1  
4. Reparație conector Video (VGA/DVI/ Display Port) 1  
5. Reparația butoanelor de comanda amplasate pe panoul frontal al monitorului 1  

    Switch Mikrotik CCR1036-12G-4S 
1. Reparație bloc de alimentare 1  
2. Reparație schemei electronice 1  
3. Reparație placa de bază, gravitate complicată (componente integrate) 1  
4. Programarea/restabilire software 1  

    Switch Mikrotik CCR2216-1G-12XS-2XQ 
1. Reparație bloc de alimentare 1  
2. Reparație schemei electronice 1  
3. Reparație placa de bază, gravitate complicată (componente integrate) 1  
4. Programarea/restabilire software 1  

    Switch HPE Networking Instant On 1930 48p Gigabit 4p SFP+ 
1. Reparație bloc de alimentare 1  
2. Reparație schemei electronice 1  
3. Reparație placa de bază, gravitate complicată (componente integrate) 1  
4. Programarea/restabilire software 1  

    Switch Netgear M4300-96X 
1. Reparație bloc de alimentare 1  
2. Reparație schemei electronice 1  
3. Reparație placa de bază, gravitate complicată (componente integrate) 1  
4. Programarea/restabilire software 1  

    Reparație pieselor de schimb 



1. RAM DDR3 8 GB registered , PC3-10600R 1  
2. RAM DDR3 4 GB, PC3-12800  1  
3. RAM DDR4 8 GB, PC4-19200 1  
4. RAM DDR5 16 GB, PC5-44800 1  
5. SSD 240 GB 1  
6. SSD 512 GB 1  
7. HDD 1000 GB, 7200 RPM, SATA 3, 64 MB, 3.5" 1  
8. HDD 2000 GB, 7200 RPM, SATA 3, 64 MB, 3.5" 1  
9. HDD 4000 GB, 7200 RPM, SATA 3, 128 MB, 3.5" 1  

10. Bloc de alimentare pentru calculator 400-500W 1  
11. Bloc de alimentare pentru calculator 750-900W 1  
12. Coolers universal, Socket LGA1366/1200/1151/1150/1155/775, up to 130W 1  

 

Prpfilaxie: Curățirea de praf, înlocuirea pastei termoconductoare, recondiționarea ventilatoarelor și ungerea cu 
ulei tehnic. 


		2025-08-05T16:20:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




